
Decretos
DECRETO Nº 53.044, 
DE 30 DE MAIO DE 2008

Altera a classificação institucional da
Secretaria da Saúde

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no
artigo 6º do Decreto-lei nº 233, de 28 de abril de 1970,
que estabelece normas para a estruturação dos Siste-
mas de Administração Financeira e Orçamentária do
Estado e à vista do disposto no Decreto nº 53.004, de
16 de maio de 2008,

Decreta:
Artigo 1º - O inciso VIII do artigo 3º do Decreto nº

51.690, de 22 de março de 2007, passa a vigorar com
a seguinte redação:

“VIII - Centro de Atenção Integrada em Saúde
Mental “Philippe Pinel” - CAISM Philippe Pinel;”. (NR)

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de maio de 2008
JOSÉ SERRA
Francisco Vidal Luna
Secretário de Economia e Planejamento
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 30 de maio de 2008.

DECRETO Nº 53.045, 
DE 30 DE MAIO DE 2008

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o
uso, a título precário e gratuito e por prazo
indeterminado, em favor do Município de
Osvaldo Cruz, do imóvel que especifica

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifes-
tação do Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a

permitir o uso, a título precário e gratuito e por prazo
indeterminado, em favor do Município de Osvaldo
Cruz, de um imóvel localizado na Rua Engenheiro Kie-
fer, esquina com a Rua Presidente Kennedy, naquele
município, cadastrado no SGI sob o nº 45.642, confor-
me identificado nos autos do processo SEP-
2.646/2008.

Parágrafo único - O imóvel de que trata o “caput”
deste artigo, destinar-se-á à instalação da sede da
Câmara Municipal de Osvaldo Cruz.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este
decreto, será efetivada por meio de termo a ser lavra-

do pela unidade competente da Procuradoria Geral do
Estado, dele devendo constar as condições impostas
pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de maio de 2008
JOSÉ SERRA
Francisco Vidal Luna
Secretário de Economia e Planejamento
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 30 de maio de 2008.

DECRETO Nº 53.046, 
DE 30 DE MAIO DE 2008

Transfere os cargos da classe que especifica
e dá providências correlatas

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e nos termos dos arti-
gos 54 e 55 da Lei Complementar nº 180, de 12 de
maio de 1978,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam transferidos, da Tabela III dos

Subquadros de Cargos Públicos dos Quadros das Secre-
tarias da Educação e da Fazenda, para a Tabela III do
Subquadro de Cargos Públicos do Quadro da Secretaria
da Saúde, os cargos vagos de Motorista, Referência 1,
da Escala de Vencimentos Nível Intermediário, constan-
tes do Anexo que faz parte integrante deste decreto.

Artigo 2º - Fica o Secretário da Saúde autorizado a
proceder, mediante apostila, à retificação dos seguin-
tes elementos informativos constantes do Anexo a que
alude o artigo anterior:

I - nome do ex-servidor;
II - dados da cédula de identidade;
III - situação do cargo, no que se refere a sua

vacância, mesmo que em decorrência de alterações
ocorridas.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da aplicação
deste decreto correrão à conta das dotações próprias
consignadas no orçamento vigente.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de maio de 2008
JOSÉ SERRA
Maria Helena Guimarães de Castro
Secretária da Educação
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Luiz Roberto Barradas Barata
Secretário da Saúde
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário de Gestão Pública
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 30 de maio de 2008.

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-000        Tel:  2193-8000

José Serra - Governador

PODER

Executivo

SEÇÃO I

Volume 118 • Número 99 • São Paulo, sábado, 31 de maio de 2008 www.imprensaoficial.com.br

MOTORISTA GILBERTO CARDOSO 1820831 FALECIMENTO 28/07/1993 QSE QSS
MOTORISTA HELIO MARQUES 1455374 APOSENTADO 12/11/1983 QSE QSS
MOTORISTA JALES DE MOURA NUNES 4157932 DEMISSÃO 22/03/1978 QSE QSS
MOTORISTA JOÃO DOS SANTOS 1314858 FALECIMENTO 27/11/1979 QSE QSS
MOTORISTA JOAO FRANCISCO LEONCIO 1973653 APOSENTADO 10/02/1987 QSE QSS
MOTORISTA JOAO MASSARENTE 404381 APOSENTADO 03/09/1986 QSE QSS
MOTORISTA JOÃO PAULO RIBEIRO 1153926 APOSENTADO 06/07/1982 QSE QSS
MOTORISTA JOAQUIM DE OLIVEIRA NETO 3023334 EXONERAÇÃO 13/04/1977 QSE QSS
MOTORISTA JORGE SAMPAIO 1236693 APOSENTADO 04/07/1979 QSE QSS
MOTORISTA JOSE CARDOSO 959379 APOSENTADO 09/09/1980 QSE QSS
MOTORISTA JOSE DELIBI 487378 APOSENTADO 01/02/1989 QSE QSS
MOTORISTA JOSE GUIMARAES 1130264 FALECIMENTO 07/10/1978 QSE QSS
MOTORISTA JOSE LUIZ ROSAS 1596131 APOSENTADO 24/02/1983 QSE QSS
MOTORISTA JOSE MARIA AMANDO 4770723 APOSENTADO 01/08/1975 QSE QSS
MOTORISTA JULIO RODRIGUES DOS SANTOS 1174047 APOSENTADO 16/09/1976 QSE QSS
MOTORISTA LAZARO RAYMUNDO 1393345 FALECIMENTO 18/03/1980 QSE QSS
MOTORISTA MANOEL FERREIRA DA SILVA 2081430 APOSENTADO 13/04/1996 QSE QSS
MOTORISTA MANOEL GARCIA FILHO 4813054 APOSENTADO 31/01/1992 QSE QSS
MOTORISTA MARCO ANTONIO FERREIRA DA SILVA 6609965 EXONERAÇÃO 06/11/1990 QSE QSS
MOTORISTA NELSON DELLI PASSO 2684698 EXONERAÇÃO 20/05/1980 QSE QSS
MOTORISTA NORMANDO CAMPELLO VALDEZ 1095359 APOSENTADO 20/12/1988 QSE QSS
MOTORISTA ORLANDO GREGO 860944 APOSENTADO 21/07/1979 QSE QSS
MOTORISTA ORLANDO RAMOS 2457736 APOSENTADO 26/08/1989 QSE QSS
MOTORISTA OSWALDO ZANELLA 2002406 APOSENTADO 02/12/2003 QSE QSS
MOTORISTA PEDRO FRANCISCO MANISCALCO 496397 APOSENTADO 27/06/1981 QSE QSS
MOTORISTA PEDRO PEDRONI 856782 APOSENTADO 02/11/1989 QSE QSS
MOTORISTA PEDRO ROSA PIOLI 1537716 APOSENTADO 25/02/1987 QSE QSS
MOTORISTA ROQUE LUCAS DE SIQUEIRA FILHO 2821491 EXONERAÇÃO 06/07/1999 QSE QSS
MOTORISTA RUBENS DE SOUZA 6196050 EXONERAÇÃO 17/01/1991 QSE QSS
MOTORISTA RUI AUGUSTO VIEGAS 1059671 APOSENTADO 01/06/1983 QSE QSS
MOTORISTA RUY MENDES BIANCHINI 1737320 APOSENTADO 11/07/1986 QSE QSS
MOTORISTA SEBASTIAO EVARISTO DA SILVA 4734285 APOSENTADO 25/08/1981 QSE QSS
MOTORISTA SEBASTIAO RALDI 1097251 APOSENTADO 18/12/1977 QSE QSS
MOTORISTA SEBASTIAO SALVINO 559132 APOSENTADO 22/12/1976 QSE QSS
MOTORISTA SEVERINO ALVES SAMPAIO 431050 APOSENTADO 14/09/1979 QSE QSS
MOTORISTA SYLVIO VALERIO 225668 APOSENTADO 27/05/1977 QSE QSS
MOTORISTA WALDEMAR DE ANDRADE 510825 APOSENTADO 17/11/1982 QSE QSS
MOTORISTA 1 cargo vago - LC 199, de 19/10/1978 QSE QSS
MOTORISTA ACCÁCIO MACHADO - APOSENTADORIA 03/09/1985 QSF QSS
MOTORISTA ACIONE COYADO DA SILVA 22140186 DEMISSÃO 28/08/2004 QSF QSS
MOTORISTA ADAUTO CAVASSANA DE LIMA 2585935 APOSENTADORIA 04/02/1997 QSF QSS
MOTORISTA ADEILDO FERREIRA 7289129 EXONERAÇÃO 24/11/1995 QSF QSS
MOTORISTA ALESSANDRO GEA DE SOUZA 20739486 EXONERAÇÃO 03/05/1995 QSF QSS
MOTORISTA ALMIR DE MELO 5842954 APOSENTADORIA 23/09/1995 QSF QSS
MOTORISTA ALTIVO FLORIANO MARTINS JUNIOR 4393012 APOSENTADORIA 01/02/1991 QSF QSS
MOTORISTA AMÉRICO HAJDIU BELLA - APOSENTADORIA 11/12/1985 QSF QSS
MOTORISTA ANIZIO PEREIRA 1316734 FALECIMENTO 19/12/1992 QSF QSS
MOTORISTA ANTONIO BENTO NAVARRO 2999515 APOSENTADORIA 14/09/1993 QSF QSS
MOTORISTA ANTONIO BINATO 1425927 APOSENTADORIA 05/10/1995 QSF QSS
MOTORISTA ANTONIO HONÓRIO DA SILVA NETO 3781850 FALECIMENTO 22/08/1995 QSF QSS
MOTORISTA ANTONIO PELEGRINO GALHARDO 5194493 APOSENTADORIA 23/02/1990 QSF QSS
MOTORISTA ANTONIO SALVADOR SOARES 6703497 EXONERAÇÃO 28/08/1991 QSF QSS
MOTORISTA ARI RODRIGUES DOS SANTOS 13585169 EXONERAÇÃO 09/06/1994 QSF QSS
MOTORISTA ARIOVALDO SOLA PEREZ - APOSENTADORIA 28/02/1989 QSF QSS
MOTORISTA ARMANDO DA SILVA 8061688 FALECIMENTO 30/06/2006 QSF QSS
MOTORISTA AROLDO DA SILVA 5614767 DEMISSÃO 14/05/1992 QSF QSS
MOTORISTA ASSAD KIFOURI 1667888 APOSENTADORIA 13/01/1997 QSF QSS
MOTORISTA AUGUSTO BENEDITO RODRIGUES 4263024 APOSENTADORIA 31/10/1998 QSF QSS
MOTORISTA AUGUSTO GONZAGA DE MOURA - APOSENTADORIA 11/08/1983 QSF QSS
MOTORISTA BENEDICTO SEMENTINO - APOSENTADORIA 14/04/1987 QSF QSS
MOTORISTA BENEDITO CAMILLO 5028214 EXONERAÇÃO 24/11/1995 QSF QSS
MOTORISTA BENEDITO ERASMO GARCIA DOS REIS 5667622 FALECIMENTO 02/12/2003 QSF QSS
MOTORISTA BENEDITO PEREIRA ROMÃO 4157460 APOSENTADORIA 01/04/1992 QSF QSS
MOTORISTA BENEDITO SANT’ANA 19447958 EXONERAÇÃO 02/06/1995 QSF QSS
MOTORISTA BENJAMIN AVELAR 3286388 APOSENTADORIA 01/02/1992 QSF QSS
MOTORISTA CAETANO MANOEL CABRERIZO LOPES - APOSENTADORIA 13/07/1990 QSF QSS
MOTORISTA DALTON BAPTISTA DE OLIVEIRA 3927020 APOSENTADORIA 01/10/2004 QSF QSS
MOTORISTA DAMIÃO PAIVA COELHO 7739302 EXONERAÇÃO 21/10/1992 QSF QSS
MOTORISTA DANIEL PEREIRA LOPES NÃOCONS EXONERAÇÃO 24/11/1989 QSF QSS
MOTORISTA DANIEL TAVARES ADRIANO 4123567 EXONERAÇÃO 10/02/1995 QSF QSS
MOTORISTA DARCY FRANCISCO GIRALDI 2409982 APOSENTADORIA 04/04/1996 QSF QSS
MOTORISTA DARIO ANGELO 1426296 APOSENTADORIA 28/05/1991 QSF QSS
MOTORISTA DÁRIO MEIRA PINHEIRO 5098333 APOSENTADORIA 03/02/1994 QSF QSS
MOTORISTA DIVO JOSÉ GOULART - APOSENTADORIA 23/09/1987 QSF QSS
MOTORISTA DJALMA EUFROSINO LORDELO 2914018 APOSENTADORIA 03/10/1991 QSF QSS
MOTORISTA EDGAR MATT 5127545 APOSENTADORIA 23/09/1995 QSF QSS
MOTORISTA EDMO ANGELO SIMÃO 3767310 EXONERAÇÃO 16/06/1998 QSF QSS
MOTORISTA ELPÍDIO DE SOUZA VIEIRA 3516763 APOSENTADORIA 01/06/1990 QSF QSS
MOTORISTA ERNESTO BRAUM JUNIOR 1214786 APOSENTADORIA 28/07/1987 QSF QSS
MOTORISTA FELINTO RIBEIRO DOS SANTOS 6234697 EXONERAÇÃO 24/11/1995 QSF QSS
MOTORISTA FRANCISCO EMÍLIO DE OLIVEIRA 3562527 APOSENTADORIA 01/04/1992 QSF QSS
MOTORISTA FRANCISCO FAGUNDES 3248923 APOSENTADORIA 05/01/1988 QSF QSS
MOTORISTA FRANCISCO GLICÉRIO CAVALCAN-TE 5033479 EXONERAÇÃO 28/08/1993 QSF QSS
MOTORISTA FRANCISCO NICOLAU DE GOUVEIA 1679920 APOSENTADORIA 27/08/1991 QSF QSS
MOTORISTA GABRIEL MOREIRA BARBOSA 3882320 EXONERAÇÃO 31/07/1996 QSF QSS
MOTORISTA GERALDO ALVES - APOSENTADORIA 10/10/1987 QSF QSS

ANEXO
a que se refere o artigo 1º do
Decreto nº 53.046, de 30 de maio de 2008

Denominação Nome do ex-ocupante R.G. Motivo da DOE de Do Para
do cargo vacância vacância
MOTORISTA ACCACIO GONCALVES PRADO 431943 APOSENTADO 10/09/1980 QSE QSS
MOTORISTA ADEMAR PINTO DE MORAIS 3070098 APOSENTADO 11/10/1991 QSE QSS
MOTORISTA AGOSTINHO ANDRADE CAMPOS 2532889 APOSENTADO 02/11/1979 QSE QSS
MOTORISTA ALCIDES FAGUNDES DOS SANTOS 1015949 APOSENTADO 09/08/1996 QSE QSS
MOTORISTA AMIR DOMINGUES SIQUEIRA 3912564 APOSENTADO 12/03/1993 QSE QSS
MOTORISTA ANGELO CHELOTTI 1163255 EXONERAÇÃO 22/03/1980 QSE QSS
MOTORISTA ANGELO VANDIR LUNARDAO 4729897 APOSENTADO 07/03/1992 QSE QSS
MOTORISTA ANTONIO CAVALHEIRO 1099339 APOSENTADO 25/03/1980 QSE QSS
MOTORISTA ANTONIO DE OLIVEIRA MACEDO 833925 APOSENTADO 15/03/1978 QSE QSS
MOTORISTA ANTONIO GONCALVES DE ALMEIDA 1158011 APOSENTADO 20/04/1985 QSE QSS
MOTORISTA ANTONIO MANOEL TEIXEIRA 2696466 FALECIMENTO 14/05/2002 QSE QSS
MOTORISTA ANTONIO MORENO CARRASCO 1173432 APOSENTADO 29/01/1981 QSE QSS
MOTORISTA ANTONIO SOUZA PINTO 622395 APOSENTADO 21/05/1982 QSE QSS
MOTORISTA BENEDITO BARBOSA 2536826 APOSENTADO 12/05/1988 QSE QSS
MOTORISTA BENEDITO CARVALHO DE MELLO 3478220 EXONERAÇÃO 27/09/1979 QSE QSS
MOTORISTA CANDIDO BATISTA DA SILVA 5186309 APOSENTADO 06/06/1987 QSE QSS
MOTORISTA CARMELO CALDERONI 1012265 APOSENTADO 17/10/1978 QSE QSS
MOTORISTA CID BARROS DE MORAES 423375 APOSENTADO 25/02/1983 QSE QSS
MOTORISTA DAGOBERTO SALINAS 2397234 FALECIMENTO 11/02/1993 QSE QSS
MOTORISTA DIVINO AMERICO RIBEIRO 4233677 EXONERAÇÃO 14/04/1977 QSE QSS
MOTORISTA DJALMA BENTO DE SOUZA 4817869 FALECIMENTO 10/04/1991 QSE QSS
MOTORISTA DORIVAL AGOSTINHO 4290462 APOSENTADO 09/07/1991 QSE QSS
MOTORISTA EMILIO ZUANETTI 3174236 APOSENTADO 27/11/1987 QSE QSS
MOTORISTA FLAVIO GODOY SAMPAIO 627742 APOSENTADO 23/07/1982 QSE QSS
MOTORISTA FRANCISCO ANTONIO LOURENCO 3416395 APOSENTADO 14/07/2001 QSE QSS
MOTORISTA FRANCISCO PEREIRA DA SILVA 2574834 APOSENTADO 30/09/1992 QSE QSS


